
DETERMINAZIONE
N. 26  DEL 17/01/2019

 SERVIZIO AFFARI GENERALI 

OGGETTO : TELEFONIA MOBILE E CONNETTIVITA' - PRIMO IMPEGNO 2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 
 

Richiamate  le  seguenti  determinazioni  del  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali  ed  i  loro 
rispettivi oggetti e descrizioni :

1 - Determinazione n. 29 del 17.01.2018 – Adesione alla convenzione RTRT3 per la connettività di backup,  
CIG ZC71877D44, ditta Aggiudicataria Telecom Italia spa;

2 -  Determinazione n.  29 del  17.01.2018 – Connettività  ADSL,  CIG Z221850E51, ditta  aggiudicataria 
Telecom Italia spa;

3 - Determinazione 29 del 17.01.2018 – Telefonia Mobile, CIG ZBC1877D3E, ditta aggiudicataria Vodafone 
spa;

4 - Determinazione n. 436 del 25.10.2012 – Adesione alla Convenzione CONSIP per la Telefonia Fissa e  
Connettività IP, Scadenza originaria 16/09/2014 prorogata fino all'aggiudicazione della nuova gara CONSIP, 
avvenuta in data 03.10.2018 a favore della ditta Fastweb;

Rilevato che :

- Per quanto attiene al punto 1 precedentemente indicato, è stata prorogato il contratto regionale START al  
contratto  denominato  RTRT3 "Progettazione,  realizzazione  e  gestione di  un  servizio di  trasporto dati  e 
sicurezza per la Rete Telematica Regionale Toscana (SPC-RTRT)", fino all'aggiudicazione della nuova gara  
regionale; a tal proposito Questo Comune ha già provveduto con propria nota del 06-09-2017 a presentare 
propria adesione/manifestazione di interesse per il triennio 2017-2019;

-  Per  quanto  attiene  al  punto  2  precedentemente  indicato,  permangono  le  stesse  condizioni  
tecnico/economiche  che  hanno  determinato  la  scelta  fatta  ed  esplicitata  nella  predetta  determinazione  
n.29/2018, in quanto anche la nuova convenzione consip sulla connettività ip risulta tuttora non aggiudicata  
definitivamente;

- Per quanto attiene al punto 3 precedentemente indicato, essendo stata aggiudicata la nuova Convenzione  
Consip Telefonia Mobile 7 in data 30.12.2018, questa Amministrazione sta effettuando tutte le verifiche del  
caso circa la convenienza economica  all’adesione alla convenzione consip a cui  poi  si  sommeranno gli  
eventuali tempi tecnici di migrazione delle sim e numeri telefonici attualmente in essere; pertanto nelle more 
temporali per l’eventuale adesione alla nuova convenzione, e soprattutto al fine di dare continuità e garantire  
il servizi relativi in essere, si ritiene opportuno continuare il rapporto con l’attuale gestore, Vodafone, per il  
primo quadrimestre 2019, prevedendone relativo impegno di spesa;

-  Per  quanto  attiene  al  punto  4  precedentemente  indicato,  questa  Amministrazione  ha  già  sottoposto 
all’attenzione della nuova affidataria, Fastweb, il proprio piano dei fabbisogni ed è in attesa di un riscontro a 



riguardo. Proprio a causa questi aspetti tecnici, propedeutici alla migrazione delle linee telefoniche di fonia,  
con propria determinazione n.685 del 26.11.2018 è stato ampliato l’impegno di spesa con l’attuale gestore, 
Telecom, tale da dare copertura economica, e quindi mantenere in vita i servizi in essere, per tutto il primo  
bimestre 2019.  Si provvederà, pertanto, con successivo atto all’adesione definitiva alla nuova convenzione 
consip, vincolata naturalmente ad una risposta positiva da parte di Fastweb al piano dei fabbisogni sottoposto 
alla Sua attenzione.

Visto pertanto lo stato delle cose descritto, che di fatto impone o rende conveniente il proseguimento  
dei contratti in essere, per i periodi interessati;

Considerato che le spese di cui trattasi sono condotte alla scopo di non interrompere l'erogazione di 
un servizio e la continuità delle prestazioni e pertanto avvengono nel rispetto della norma di cui all'art. 163  
del D.Lgs. 267/2000 ed in particolare della lettera c) comma 5 del medesimo articolo;

Considerato che si rende necessario assumere gli impegni relativi all'esercizio 2019;

Considerato che gli impegni assunti, con le suddette determine di spesa, sono stati calcolati e previsti  
per l'anno 2018 e pertanto sono arrivati ad esaurimento.

Determinate le spese sostenute nel 2018, così distinte :

- Telecom RTRT3 (punto1) : Euro 2.700,00=Iva compresa
- Telecom Connettività ADSL (punto 2) : Euro 12.000,00=Iva compresa
- Vodafone Telefonia Mobile (punto 3) : Euro 3.000,00=Iva compresa

Rilevato che, pertanto, si rende necessario, per la continuità del servizio, predisporre i rispettivi impegni di  
spesa per l'anno 2019 (o quota di anno), che nella sostanza integrano quelli già previsti per l'anno 2018.

(1) - macroaggregato 01.11.1.03 cap 75/01 , CIG ZC71877D44, per Euro 2.700,00=Iva
inclusa;
(2) - macroaggregato 01.11.1.03 cap 75/01 , CIG Z221850E51, per Euro 12.000,00=Iva
inclusa;
(3) - macroaggregato 01.11.1.03 cap 75/02 , CIG ZBC1877D3E, per Euro 3.000,00=Iva
inclusa;

Dato atto che la presente determinazione è esecutiva con l’apposizione, da parte del responsabile  
competente  del  visto  favorevole  di  regolarità  tecnica  e/o  contabile,  allegato  alla  presente  e  sottoscritto 
digitalmente, attestante la copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 147 bis, del DLgs. N. 267/00.

Visto il D.Lgs. n.267/2000, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” ed in
particolare l'art.163
Visto l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari
Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e, in particolare:
Visto l’articolo 30 "principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni";
Visto l’articolo 36 "contratti sotto soglia";
Visto l’articolo 32 "fasi delle procedure di affidamento";
Visto l’articolo 95 "criteri di aggiudicazione";
Visto l’articolo 29 "principi in materia di trasparenza";
Visto il T.U. n. 267/2000 sull'ordinamento degli enti locali;
Visto il Decreto del Sindaco di nomina dei Responsabili di Servizio n. 42 del 28.12.2017  con il
quale dispone la nomina dei Responsabili di servizio;
Visto il Bilancio di previsione 2019-2021, approvato con Delibera del C.C. n. 56 del 28/12/2018;
Considerato che il PEG 2018/2020 è in corso di redazione ma il presente atto risulta necessario al corretto  
svolgimento del  servizio e rientra negli obiettivi gestionali  già delineati  e approvati  nel PEG 2018/2020 
quando il servizio è continuativo e generale.
Considerato che non è ancora vigente il  sistema di qualificazione, previsto dall’articolo 38 del D.Lgs n.  
50/2016

DETERMINA



1. Di procedere, per i motivi espressi in narrativa :
a) alla proroga dei rapporti contrattuali con Telecom Italia relativamente ai punti 1, 2 e Vodafone per il punto  
3;
b) di impegnare per l'anno 2019 (o quota di anno)  le somme come sotto indicate per la rosecuzione dei  
servizi di cui alla parte narrativa, così come dettagliato :
(1) - macroaggregato 01.11.1.03 cap 75/01 , CIG ZC71877D44, per Euro 2.700,00=Iva inclusa;
(2) - macroaggregato 01.11.1.03 cap 75/01 , CIG Z221850E51, per Euro 12.000,00=Iva inclusa;
(3) - macroaggregato 01.11.1.03 cap 75/02 , CIG ZBC1877D3E, per Euro 3.000,00=Iva inclusa;

2. Di autorizzare l'ufficio ragioneria all'emissione dei mandati di pagamento sugli impegni assunti, previa  
verifica di esecuzione servizio ed emissione di regolare fattura elettronica.

3. Di dare atto che l'imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto è esposta nella tabella allegata  
che ne forma parte integrante e sostanziale.

4. Di dare atto che la liquidazione della spesa avverrà con atto amministrativo ai sensi del'art. 184 del TUEL  
entro e non oltre 30 gg. Dal ricevimento della fattura. 
                                                                                                                 

 IL Responsabile Del Servizio
 Spagli Valentina / Arubapec S.p.a.

Responsabile del Procedimento :  Dainelli Alberto

Di dare atto che l'imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto è la seguente:

Anno Numero Tipo Capitolo Beneficiario Importo
2019 16673 I 01111.03.07502 VODAFONE ITALIA SPA 3.000,00
2019 16673 I 01111.03.07501 TELECOM ITALIA S.P.A. 12.000,00
2019 16673 I 01111.03.07501 TELECOM ITALIA S.P.A. 2.700,00


	TELEFONIA MOBILE E CONNETTIVITA' - PRIMO IMPEGNO 2019

